APOSTU

In rîndul acestora din urmă, ne înscriem şi noi cu schitul Unsa.
care face obiectul comunicării de faţă.

Primele · informaţii despre acest schit le extragem dintr-o carte
domnească din- 1719 (7227) aprilie 25, ieşită din cancelaria voievodului
Mihail Racoviţă (1715-1726). Din această carte aflăm că a venit în
faţa sa egumenul mănăstirii Slatina şi a cerut să-i întărească dreptul de
stăpînire asupra schitului Unsa, căpătat ca metoh de la Alexandru Lă
puşneanu voievod (1552-1561) ; 1564-1568).

Lipsa lor, în special cea a lui Alexandru Lăpuşneanu, se simte pu:
ternic mai ales la stabilirea datei devenirii ca metoh şi eventual a con
struirii schitului Unsa. După opinia noastră,· amîndouă datele, sînt în
strînsă relatie ctt tîrnosirea mănăstirii Slatina, adică cu anul 1599. Ple
dează pent~u aceasta şi mărturia semnată de mai mulţi boieri în 1755-
(7263), care afirmă că schitul a fost dat mănăstirii Slatina cu 2.00 de
ani în urmă 8,· adică în 1555, ceea ce nu pare verosimil, ştiindu-se că
mănăstirii i se pusese piatra de temelie în anul 1554 a. Faptul că amîn
două aşezămintele au primit acelaşi hram, Schimbarea la Faţă, ne face
să credem că au apărut concomitent şi schitul a devenit chiar de la Îfh

ceput metoh mă.năstirii Slatina, cum de altfel şi afirmă întăritura din
1751 (7259) ianuarie 12 de la Constantin Mihail Cehan Racovi'~ă voie
voci. (1749-1753; 175fi-1757) to.

Ap,·oape cu aceleaşi cuvinte această întăritură, ca şi cea anterioară
din 1740 (7248) r,1ai 22 de la G:rlgorie Ghica voievod (172~5-1733; 1735-
174"1) 11 , rep2tînd aidoma pe cea a lui Mihail Racoviţă voievod, fac vol
nici'i r'lă!'ăstirea Slatina, prin egume'1ul ei, să ia sama schitului Unsa de
toate ve'>~ntntele, oc1o::~. ·ele, c?.rţile, bucatele şi ~,dreasăle" şi să ţie călu
gării c1e aici sub a~cuHa"e.

Problema ar fi putut lua o întorsătură gravă dacă Pahomie Crupenschi
ajutat.de fratele său Lupul care devenise din 1746 proprietarul Feredie
nilor 19 şi a actelor lui, nu scotea dintre ele o carte de judecată din 1705
(7213) iunie 25, deci cu 14 ani înaintea documentului de la Mihail Ra
coviţă, de la proin mitropolitul Sucevei Sava, biv vei logofătul Ion
Buhuş şi biv vel postelniC'Ul Panaite, care judecaseră un litigiu de cum
părătură a unei părţi din satul Boscoteni, între proprietarul de atunci
a moşiei Rădeni,

Ce fel de viaţă monahală s-o fi dus, pînă la această dată în aşezarea
de sub Tîncuşa, este greu de spus. Numai -cîteva nume de vieţuitori au
ajuns pînă la noi. Cel mai vechi este Serafim Unsa, probabil nacialnic
aici, care şi-a lăsat numele pe o Evanghelie tipărită în 1750 (7258) la
Bucureşti şi dăruită mănăstirii Slatina de Matei Ghica voievod în 1754
(7262), de unde a fost adusă la biserica nou zidită a comisului Iordachi
Crupenschi din Feredieni, printr-un schimb :y,. Urmează apoi Pahomie
Crupenschi monah ot Unsa şi uzufructuar al moşiei Horgeşti, Damian,
Dositei şi Ioanichie Balan :ti.

Ar fi o explicaţie cum nu se poate mai plau
zibilă a existenţei ctitoriei lui Lăpuşneanu pe aceste meleaguri. Din pă
cate identificarea este prea fragilă. Se opun considerente geografice şi
istorice. aMi întîi, documentul din 1437 (6945) octombrie 5 r.r., prin care

38 Idem, i23/CLXXXVII.
3fl Jdem, 124/CLXXXVII.
40 Anexa VIII.
41 Anexa IX.
42 C. Cojocaru, Mitropolitul Grigore Roşea, Mitrop. Mold. şi Suc., LIV, (1978),

nr. 1-2, p. 61-70.
4'3 Doc. Hist Rom., A, Mold., I, 1975, p. 506, indice ; Ist. Rom., Il, 1962, p. 313,

tot indice.

C. Tufescu care il studiază"-".
de la şeaua Bucecei, pînă în şeaua Ruginoasei. eD la linia de sate Cris
teşti, Copălău, Flămînzi, Deleni, Hîrlău, Cotnari şi Băiceni, pină-n rîul
Siret. În această situaţie orice localizare devine imposibilă.

Al doilea document, cel din 1438 (6946) august 18, de la aceiaşi voie
vozi, dă toponime ca "Valea Mare", "Crucea de Piatră", "Stîlpul lui Pis
can", care nu se potrivesc deloc cu împrejurimile satului Unsa li6.

Mai explicit mi se pare documentul din 1443 (6951) noiembrie 29,
de la Ştefan voi-evod, care după ce enumeră satele dăruite mănăstirii din
Poiana pe Pobrata, Prut şi Botne, adaugă "pe Bahlui, sub Hîrlău", unde
este Mihailo şi cu moară" li'i (s. n.).

Deci, cum nu se poate mai clar. Satul Roşea se găsea pe Bahhu,
avea moară în el şi, urmînd cursul Bahluiului, era in jos de Hirlău,
adică între Iaşi şi Hirlău. Schitul Unsa, era în sus de Hîrlău, aşa cum
apar şi Delenii într-un document din 1430 (693S) iulie 7 48, inconjurat de
renumitul codru al Hirlăului şi despărţit de Bahlui prin platforma Holm
cu cei 540 metri altitudine "9•

Un ajutor in această privinţă ni-l oferă şi ultimul document în care .
se mai vorbeşte despre satui Roşea. Cel din 1448 (6956) aprilie 5, de la
Peţru voievod, în care se precizează că acesta "este lîngă Hîrlău" so. Ori
schitul Unsa, căci sat Unsa n-a existat aici pînă în a doua jumătate a
secolului trecut, a avut între el şi Hîrlău, distanţa de 16 kilometri, aco
perită de foste selişti domneşti atîrnătoare de ocolul tîrgului Hîrlău, sa
tele cu vechime istorică : Delenii (1430), Feredenii (1590) şi Boscotenii
(1612).

ANEXE

1

7227 (1719) aprilie 25. Io Mihail Racoviţ(ă) voevoda b(o)j(iiu) mil(o)st(iiu)
g(o)sp(o)d(a)ră zemli Moldavscoi.

Facem ştire cu această carte a domnii meale, p(r)ecum au vinit inaintea
domnii meale rugătoriul nostru egumenul de la sfinta mănăstire Slatina şi ni-au
arătat o carte de la răposatul domnu

la Unsa de toate a măn(ă)stirii bucate, odoar(e), veşminte, căt şi
driasă şi s(ă) asculte de egumănul de Slatina, p(r)ecum scrie şi carte(a) lui Ghior
ghie Ştefan vod(ă).

7227 apr(ilie) 25.
Bie. Ac. R.S.R., 35JCLXXXVII. Original, semnătura voievodului, pecete mică;

o copie la 131jDCLXXVII.

II

7248 (1740) mai 22. Io Grigorie Ghica voevoda bojiiu milostiiu g(os)podară

zemli Moldavscoi.
Facem ştire cu această carte a domnii mele, precum au venit inainte(a)

şi dreasăle m(ă)n(ă)stirii Unsă şi să-ş(i) dea sama la egumenul de Slatină şi să

asculte de dănsul după cum le scriu cărţile şi de la alţi domni.
Aceasta scriem.

vlt 7248 mai 22.
Bibl. Ac. R.S.R., 36 jCLXXXVII. Original, semnătura voievodului, pecete cu

tuş roşu ; o copie la 132 jDCLXXVII.

III

7250 (1742) ianuarie 1. Nichifor Mitropolit.
Lupul Krupenschii sulgierea, împreună cu fratele mieu Pahomie monah, dat-am

adevărată scrisoarea noastră la măna egumenului şi a tot soborul de la sfinta
m(ă)n(ă)stirea Slatinea, precum să să ştie că avănd m(ă)n(ă)stirea Slatina un metoh,
anumea Unsa, care s-au aflat TOT DE UN CTITOR FACUTE AMANDOAO (s.

Şi aşea învoindu-ni şi tocmindu-ni, ni-am dat şi scrisori unul la măna altuia
şi pentru mai bună credinţă am iscălit.

In Iaş(i) vlt 7250 ian. 1.
Bib. Ac. R.S.R., 116;CLXXXVII. Original. Semnături: deasupra, Nichifor mi

tropolit, dedesupt Sturza vel log(o)f(ă)t, Lupul Krupenschi, monah Pahomie.

IV

7259 (1751) ianuarie 12. Noi Costandin Mihail Cehan Racoviţ(ă) v(oe)v(o) bojiiu
mil(o)st(i iu) gospodar zemli Moldavscoi.

De vremi ce rugătorii noştrii, ieromonahul Ghedeoan egumănu ·şi cu alţi pă

do odoară şi de alte de toate şi întru toate şi întru toate să fie supuşi numitului
egumen, precum le scriu şi cărţile luminaţilor domni vechi.

intru alt chip să nu fie.

vleto 7259 ghenar 12.
Hib. Ac. R.S.R., 133/DCLXXVII. Copie din 1841, iunie 29, întărită de Teo

dorit arhimnadrit şi Canta vel logofăt, ca fiind "intocmai cu originalul".

V

1755 (7263). Facem ştire cu această mărturie, că fiind orănduit de mane sa
prea înălţat d(o)mnul nostru Io Matei Ghica v(oie)v(od) ca să hotărăm moşiile

dumilor sali Lupul Crupenschi biv stol(nic) şi a lui Vasăli Balşe med(elnicer) şi a
fratelui său Grigorii Balşu pit(ar) şi a lui Neculai Aslan post(elnic) şi a măn(ă)sti

intre Buscăten(i) şi intre Răden(i) n-au, arătănd şi multe zapisă şi urice domneşti
pe R'ăden(i) şi Buscăten(i) in care scrisori, nice intr-una nu arată· să fiea hotar
deosăbit să despartă Buscătenii de Rădeni. Dar Pahomie Crupenschi au scos o
carti de giudecată din vălet 7213 (1705) de la răposatul Sava mitropolitul şi de la
Ioan Buhuş biv vel log(o)f(ă)t şi Panaite biv vei post(elnic), orănduiţi din poronca
gpd. de au giudecat pe Grigori Jora jit(nicer), ficiorul lui Costandin jora · armaş
şi cu Gheorghiţ(ă).

ce are mănăstirea să i să facă întăritmă şi prin domniasca noastră carte, dom
nie(a) mea i-am rănduit la al nostru cinstit şi credincios bo(i)er dum(nealui) Ne
colae Ros(e)t vel log(o)f(ă)t unde au scos egum(enul) de au arătat aceste scrisori :
întăi o carte de la Mihai Racovivă v(oe)voda din le(a)t 7227 (1719) apr(ilie) 25, prin
care scrie că egum(enul) de la mănăstirea Slatina au arătat o carte de la domnul

să aibă călugării de la m(ă)n(ă)stirea Unsa a-ş(i) da sama la egum(enul) de Sla
tina de toate ve~mintele, odoarăle şi cărţile i dresele, după care şi domnie sa
Mihai vodă Racoviţe întăreşte să să urmeze şi să fie călugării de la monăstire(a)
Unsa supt ascultare(a) egum(enului) de măn(ă)stirea Slatina, cum arată carte(a) ;
al doile(a) o carte de la domnul Grigotie Ghica v(oe)voda din l(ea)t 7248 (1740)
mai 22, asemene(a) întărind măn(ă)stirii Slatinii pentru măn(ă)stirea Unsa ca să

fie călugării de acolo supt ascultare(a) egum(enului) de Slatină, după cărţile ce
s-au văzut de la alţi domni de mai înainte ; al treile(a), o carte de la domnul
Costandin Mihai Cehan Racoviţe v(oe)voda, iarăşi întăritură măn(a)stirii Slatinii
pe măn(ă)stirea Unsa ce esti în ţăn(u)t(ul) Hărlăului, care esti metoh măn(ă)stirii
Slatinii, după carte(a) părintelui domnii sale Mihai vodă şi după carte(a) domnu
lui Grigorie Ghica v(oe)voda, cum şi după alte cărţi a altor domni de mai îna
inte, cum arată cartea ce esti din 7259 (1751) ghen(ar) 12 ; apoi au mai arătat

egum(enul) şi altă carte din l(ea)t 1765 iun(ie) 13, prin care scrie că schitul Unsa
şi cu moşie(a) Horgeştii I-au fost luat în stăpânire Pahomie Crupenschi de la
m(ă)năstirea Slatina, cu tocmală în scris, ca în viaţa lui să nu-l strămute nime(ni)
de la